UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 100/QĐ-SNgV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  13  tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến

GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/03/2012 của Chính phủ

ban hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định về

Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP của

Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2016 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy Sở Ngoại

vụ Hà Tĩnh; Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh

về việc sửa đổi Điểm a, khoản 2, Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban hành kèm theo Quyết định số

10/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 182/QĐ-SNgV ngày 31/12/2023 của Giám đốc Sở

Ngoại vụ về ban hành Quy chế xét công nhận sáng kiến; đánh giá hiệu quả áp

dụng, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học của Sở Ngoại

vụ; Quyết định số 183/QĐ-SNgV ngày 31/12/2023 của Giám đốc Sở Ngoại vụ về

việc thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học thuộc Sở Ngoại vụ;

Thực hiện Hướng dẫn số 607/HD-SKHCN ngày 28/4/2023 của Sở Khoa

học và Công nghệ về một số nội dung xét công nhận sáng kiến; đánh giá hiệu

quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Xét đề nghị của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh

hưởng của sáng kiến, đề tại nghiên cứu khoa học thuộc Sở Ngoại vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến:

“Xây dựng chính sách hỗ trợ đào tạo lưu học sinh Lào học tập tại các cơ sở

2

đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” của nhóm tác giả:

1. Ông Thái Phúc Sơn, Giám đốc Sở

2. Ông Trần Mạnh Hùng, Phó Giám đốc Sở

3. Bà Trần Thị Như Ý, Trưởng phòng Hợp tác quốc tế

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng Sở, Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học thuộc Sở Ngoại vụ; Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng Sở, Trưởng các phòng, đơn vị và các cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VPTTr.

GIÁM ĐỐC

Thái Phúc Sơn

3

DANH SÁCH CÔNG NHẬN HIỆU QUẢ ÁP DỤNG, PHẠM VI ẢNH HƯỞNG CỦA SÁNG KIẾN

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-SNgV ngày    tháng     năm 2024 của Giám đốc Sở Ngoại vụ)

Họ và tên, chức vụ,

đơn vị công tác của

nhóm tác giả sáng

kiến

Tên sáng kiến

Quyết định,

thời gian

công nhận

sáng kiến

Hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hƣởng của sáng kiến

Gh

i

ch

ú

1. Ông Thái Phúc Sơn,
Giám đốc Sở Ngoại vụ

2. Ông Trần Mạnh
Hùng, Phó Giám đốc

Sở Ngoại vụ
3. Bà Trần Thị Như Ý,

Trưởng phòng Hợp tác
quốc tế.

Xây dựng

chính sách hỗ

trợ đào tạo lưu

học sinh Lào

học tập tại các

cơ sở đào tạo

trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh

Quyết định

số 177/QĐ-

SNgV ngày

13/12/2023

của Giám đốc

Sở Ngoại vụ

về việc công

nhận sáng

kiến cấp cơ

sở Sở Ngoại

vụ năm 2023

1. Hiệu quả áp dụng:

- Xây dựng các chính sách hỗ trợ đào tạo lưu học sinh Lào nhằm

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho các địa phương Lào, góp

phần đưa quan hệ hợp tác giữa Hà Tĩnh và các địa phương Lào đi

vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả.

- Quy định chế độ hỗ trợ đào tạo lưu học sinh Lào học tập tại các cơ

sở đào tạo trên địa bàn tỉnh tập trung vào hỗ trợ phát triển nguồn

nhân lực cho các địa phương Lào có hợp tác với tỉnh Hà Tĩnh. Hiện

có nhiều lưu học sinh Lào tốt nghiệp ra trường trở về nước công tác,

giữ các vị trí quan trọng trong các cơ quan Nhà nước của nước

CHDCND Lào, phục vụ đắc lực cho sự nghiệp xây dựng và phát

triển nước CHDCND Lào. Đặc biệt, có nhiều học sinh Lào đã tham

mưu những chính sách trên các lĩnh vực trong đó định hướng ưu tiên

hợp tác với các doanh nghiệp Việt Nam nói chung và Hà Tĩnh nói

riêng. Sáng kiến được áp dụng trong thực tiễn đã mang lại hiệu quả

cao về kinh tế - xã hội

4

4

2. Phạm vi ảnh hưởng:

- Ảnh hưởng tới các địa phương của nước bạn Lào, hàng năm giúp

đào tạo và cung cấp nguồn nhân lực phục vụ nhu cầu sự nghiệp xây

dựng và phát triển các địa phương Lào.

- Ảnh hưởng đến các cơ sở đào tạo trong tỉnh: Sáng kiến sẽ hỗ trợ

các cơ sở đào tạo có thêm nguồn sinh viên, nguồn tài chính để hoạt

động, nâng cao uy tín của các cơ sở đào tạo.

- Ảnh hưởng đến các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp của tỉnh có

quan hệ với nước bạn Lào: Sáng kiến là một trong những điểm sáng,

góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương, đơn vị, doanh

nghiệp mở rộng hợp tác với các đối tác Lào.

SỞ NGOẠI VỤ HÀ TĨNH

		2024-08-15T17:13:38+0700

		2024-08-16T15:21:23+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2024-08-16T16:36:02+0700